toris non esse, exceptionem habet, quamdiu possidet, nec vero actionem adversus actorem, qui postea nactus est possessionem. Si tamen iuraverit²⁾ possessor, rem suam esse, habet adversus petitorum, qui postea possidere coepit³⁾, actionem. Qui iuravit, rem suam esse, fructus petet⁴⁾, et partum, foetusque pecorum.

1) si possessor iuraverit] Cyrilli. Possessor, qui iuravit, rem actoris non esse, adversus eum duntaxat exceptionem habet: actionem vero, si possessionem amiserit, ne adversus ipsum quidem, nisi rem suam esse iuravit. Actor vero, qui iuravit, et partum, et fructus, foetusque pecorum petit. Quaere lib. 41. tit. 2. cap. 15. finem, et lib. 41. tit. 1. cap. 19. them. 2. et lib. 25. tit. 1. cap. 3. them. 2. et lib. 20. tit. 1. cap. 11. them. 3. et Indicem hoc loco valde necessarium.

2) si tamen iuraverit] Convenienter hoc dicit, hoc est, secundum divisionem. Quemadmodum enim cum iuravit, non suam rem esse, sed non esse eius, qui iusiurandum detulit, actionem in factum non habet, nec si ipse, qui iusiurandum detulit, rem possidet: ita qui iuravit, suam rem esse, recte actionem in factum movet adversus iusiurandum deferentem, nec vero adversus alium quemdam. Rursus enim et hoc loco obtinet regula, quae dicit, inter alios acta aliis non nocere. In factum autem intelligi in hoc titulo actionem, quae ex priore causa post iusiurandum utiliter moveri potest: utputa utilem in rem ex emto, utilem conditionem: hoc enim ita se habere ostendit Ulpianus in dig. 13. them. 2.

3) qui postea possidere coepit] Nicaei. Fortasse enim ille fundum pro derelicto habens secessit, eumque pro derelicto habitum inveniens petitor possessionem eius nactus est.

Eiusdem. Et nota ex hoc, talem non posse agere adversus quemcunque possessorem, si ad aequitatem actionis suae commendandam eamque firmandam iusiurandum proferat. Hoc enim iusiurandum, quod praestitit, probavit, actorem ius non habere, nec vero res ius quaesivit. Itaque si adversus alium possessorem agere velit, docere debet, se iustum titulum habere in re, quam petit. Et si quidem probet, se ex quolibet contractu vel iusta causa dominum effectum, utique adversus eum, qui aliquando vere rei dominus fuerit, specialem in rem movere poterit, quasi per temporis possessionem ius illi competens ademerit, et illud sibi quaesierit. Quodsi haec non ostenderit, adversus dominum agere prohibetur, qui postea sine vitio in possessione invenitur. Adversus extraneum vero, si probet se iusto titulo rem possidere, licet nondum dominum acquisierit, Publicianam habet et interdictum. Quaere et lib. 25. tit. 2. cap. 3. them. ult. Si vero adversus ipsum iustum titulum possessionis non probaverit, sed restitutionem rei tantum petat, quam ipse possederit, non admittetur: nam ei opponetur, in pari causa potior esse possessorem, ut lib. 2. tit. 3. cap. 128. them. 1. Et lege lib. 42. tit. 3. cap. 19. them. 2. et lib. 50. tit. 14. cap. 9. Neque huic traditioni adversatur ius, quo dicitur, adversus extraneum etiam vitiosam possessionem mihi prodesse: et ex eo existimes, eum, qui sine causa et cum vitio possidet, si possessionem amiserit, actionem habere de possessione. Hoc enim ius non de bonae fidei possessore, qui possessionem amisit, loquitur, sed de eo, qui rem adhuc cum vitio et sine iusto titulo possidet, quique conventus est ab aliquo extraneo et nullum ius adversus eum habente. Idque manifestum est ex them. ult. cap. 1. tit. 17. lib. 58. hoc est, qui ab alio accepit, licet vi aut clam aut precario, vincit te agentem, non etiam si a te accepit: nam a te possidet. Adversus alios enim, sive iuste, sive iniuste possideat, potior est eo, qui non possidet. Lege et lib. 51. tit. 2. cap. 14. them. ult. et Antiquum, et caput eiusdem ulti-